¹ His annis viginti] Qui fluxerunt ab ipsius consulatu ad Cæsaris cadem. *Abram.*

² Mihi penarum illi plus] Commodè initio, humanitatis & clementiæ specimen exporitur acerros inventus est. P. Clodius in hibeet. Quas autem reipublicæ & Ciceroni Appia via a servis Milonis occisus est. *L. dem.*

porum historiis. Catilina contra patriam signa inferens a Petrejo C. Antonii legato victus, multis telis confossus, & inter corporum acerros inventus est. P. Clodius in Appia via a servis Milonis occisus est. *L. dem.*

que a me alienationem, commendationem tibi ad impios ci-
ves fore putavisti.

Quid putem? contemptumne me? non video nec in vita,
nec in gratia, nec in rebus gestis, nec in hac mea mediocri-
tate ingenii, quid despiciere possit Antonius. An in senatu fa-
cillime de me detrahi posse credidit? qui ordo clarissimis ci-
vibus bene gestæ reipublicæ testimonium multis, mihi uni
conservatæ dedit? An decertare mecum voluit contentione di-
cendi? hoc quidem beneficium est: quid enim plenius, quid
uberius, quam mihi & pro me, & contra Antonium dicere?
Illud profecto est: non existimavit, sui similibus probari pos-
se, se esse hostem patriæ, nisi mihi esset inimicus. Cui prius
quam de cæteris rebus respondeo, de amicitia, quam a me
violatam esse criminatus est, quod ego gravissimum crimen ju-
dico, pauca dicam.

II. Contra rem suam venisse me nescio quando questus
est. An ego non venirem contra alienam pro familiari & ne-
cessario meo? non venirem contra gratiam, non virtutis spe,
sed ætatis flore collectam? non venirem contra injuriam, quam
iste

³ Venisse] In iudicium, ut familiarem
meum defenderem. Iudiciale verbum. *Mansu.*
Res est obcurior; nec ullis veterum testata-
monumentis, ac prorsus suspitionibus inda-
ganda. Multas uxores habuit Antonius, qua-
rum prima fuit Q. Fadii Bambalionis, ho-
minis libertini, sed admodum opulenti filia.
De qua, Philippica III. 6. *Tuo conjugis,*
bono famine, locupletis quidem certe, Bam-
balio quidam pater est, bono nulla numero. Ni-
hil illo contemptus; qui propter bastantiam
lingue, stuporemque cordis cognomen ex con-
temelia traxerit. Bambalio, ut erat ditissimus,
aliis dabat partes, alios mittebat in nega-
tia, cum aliis alia contraheret. Quidam
Ciceronis familiaris ei pecuniarum item
intendit. Bambalio cum suæ causæ, si ex
fortuna & edicto Prætoris ageretur, disside-
ret, a quodam Tribuno plebis per M. An-
tonium generum suum impetravit, ut is illi
iudicio intercederet, jubereturque diem proferri,
quoad alii iudices in Bambalionis pro-
prietores constituerent, vel rotius iudicium
mutari rationem. Actor obtinendæ causæ spe
dejectus, nisi quæpiam magni nominis ora-
torem adhiberet, ad Ciceronem confugit.

Cicero familiarem suam defendit, contra
hanc inique intercessionis injuriam, cuiusque
causam egit, etiam illa formula qua Tribu-
nus plebis agi volebat, ut quantumvis mu-
tato iudicio, & iniquis conditionibus, ille
jus suum obtineret. Hoc igitur factio quere-
batur Antonius, amicitiam a Cicerone fuisse
violatam. Negat orator, & illius sui patro-
cিনিi tres ostendit fuisse rationes. 1. Quod
ille familiaris esset, alienus Bambalio. 2.
Quod ille obrueretur gratia M. Antonii. 3.
Quod contra omnem juris formam, interces-
sione Tribuni plebis, prohiberetur concessis
formalis jus suum experiri. *Abr.*

⁴ Non virtutis spe] Ita melius, quam,
ut in aliis specie. Virtutis enim spes in illa
ætate commendatur. Cicero de Rep. O *Fa-*
ni, difficultis causa, laudare poteram: non enim
res laudanda, sed spes est. Muret. Quidam
virtutis specie splendorem virtutis, & pul-
chritudinem intelligunt: libertinus interpre-
teratæxtem simulationemque virtutis, quasi
eam gratiam non solum sine virtute, sed et-
iam sine virtutis simulatione collegerit, æ-
tatis flore quem protulit libidini impro-
borum. *Abram.*

iste intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit, non jure præ-
torio? (Sed hoc idcirco commemoratum a te puto, ut te
infimo ordini commendaras, cum te omnes recordarentur li-
bertini generum, & liberos tuos, nepotes Q. Fadii, liber-
tini hominis, fuisse.)

At enim te in disciplinam meam tradideras: nam (ita di-
xisti) domum meam vendituras. Næ tu, si id fecisses, me-
lius famæ, melius pudicitia: tuæ consululisses. Sed nec fecis-
si,

⁵ Intercessoris] Intercessione Tribuni, non
iudicio Prætoris. *Ferrat.*

⁶ Infimo ordini] Varii fuerunt ordines, in
quos civitas Romana descriptur. Prima
divisio fuit, in Senatum populumque Roma-
num: quibus postmodum æquæter ordo ac-
cessit: ut ait Plinius libro 33. cap. 2. Alia
descriptio fuit in patricios & plebem. Ple-
bem rursus in tribunos ararios, scribas, mer-
catores, & negotiatores, argentarios & fræ-
neratores, artifices & opifices, urbam fo-
rensem, libertinos & magistratum appari-
tores dividebat (de quibus fute Sigonius
lib. 2. de antiquo jure civium Romanorum
a cap. 7. ad 15.) aut etiam in Affiduos &
capite cenfos. Infimus autem vocatur ordo
libertinorum, quod suffragiorum jure care-
rent, saltem in quatuor tantum tribubus ur-
banis forent suffragium, quod in militiam
ordinarie non adficerentur nisi difficillimis
reipublicæ temporibus, quod ad magistratus
& curiam aditum non haberent: ut erudite
probat Sigonius ejusdem libri cap. 14. Liber-
tini autem illi dicebantur, qui in libertatem
aferri fuerant & servitute: quamvis antiquus
cum libertini nomen in eorum filiis hæretet.
Tranquillus in Claudio 24: *Eriam Appiana*
Cæcum censorum, generis sui proavertorem, li-
bertinorum filios in Senatum allegisse docuit:
ignarus temporibus Appii, & deinceps aliquan-
diu libertinos dictos non ipsos, qui manumit-
terentur, sed ingenuos ex his procreatos. *Abram.*

⁷ Q. Fadii] Bambalionis: de quo jam di-
ximus, & rursus Philipp. III.

⁸ Domum meam vendituras] De more.
Auctor de Oratoribus, & causis corruptæ e-
loquentiæ: Ergo apud majores nostros juvenes
ille, qui foro & eloquentia parabatur, imbu-
tus jam domestica disciplina, refertus bonis
studii, deducebatur a patre vel a propinquo
ad eum oratorem, qui principem locum in ci-

vitate tenebat. Hunc sectari, hunc prosequi,
hujus omnibus ditionibus interesse, fove in ju-
diciis, fove in concionibus affuebat. Plinius
junior, lib. 8. ep. 14. *Erant antem antiquitus*
inflaturum, ut & majoribus natu non aurbibus
modo, verum etiam oculis discerentur, quæ faci-
cienda non ipse nec per vicem quædam tradenda
minoribus habereamus. Inde adolescentuli statim
cahrentibus stipendiis imbebantur, &c. Inde
honores petiveri afflebant, curia foribus, & con-
silii publici spectatores antequam conjores e-
rant. Suis cuique patris pro magistro: aut
cui patris non erat, maximus quisque & vetu-
stissimus pro parente. Adeo ut ne forentia qui-
dem auspiciis rependia, & ad dicendum pro-
dite liceret sine auctore. Idem libro 2, e-
pist. 14: *At levitate ante memoriam meam*
(majores natu ita dicere solebant) ne nobilissi-
mis quidem adolescentibus locus erat, nisi ali-
quo consulari producente. Tanta veneratione
pulcherrimum opus colebatur. Nunc refractis
pudoris & reverentia claustris omnia parent
omnibus: nec inducuntur, sed irrumpunt. Ne-
que solum ut foro se aut militia parentent,
sed etiam ut mores componerent, ad majo-
res natu veniebant. Perius Sat. 5:

Nam primum pavido castos mihi purpura
vesti,
Bullaque succinthis laribus donata pependit,
&c.

Me tibi supplicii: teneros tu suscipis annos
Socratico, Coruato, feno. Tunc fallere solet
Apostata innotos ostendit regula mores.
Et premitur ratione animus, vincique labo-
rat.

Aristocæque tuo ducit sub pollice vultum.
Eo viribus intelligas hujusmodi vite magistratos
sumpta virili togæ principem adfictos fuisse,
ut in Cæliana: *Ut hinc virilem togam dedat,*
&c. hoc dicam hunc a patre continuo ad me
esse deductum. Vide initium lib. de Amicitia.
Idem.

ffti, nec, si cuperes, tibi id per C. Curionem, facere licuisset.

Auguratus petitionem¹⁰ mihi te concessisse dixisti. O incredibilem audaciam! o impudentiam pradicandam! Quo enim tempore¹¹ me augurem a toto collegio expetiturum Cn. Pompejus & Q. Hortensius nominaverunt, (neque enim licebat a pluribus nominari) tu nec solvendo eras, nec te ullo modo, nisi everfa republica, incolumen fore putabas. Poteras autem eo tempore auguratum petere, cum in Italia Curio non esset? aut tum, cum es factus, unam tribum sine Curione ferre¹² potuisses? cujus etiam familiares de vi condemnati sunt, quod tui nimis studiosi fuissent.

III. At

o C. Curionem] Qui turpiter amavit Antonium. Plutarchus in Antonio.

10 Auguratus petitionem] Dixisti te auguratus petitionem omisitisse in mei gratiam, ne videlicet tui meus fuisset competitor, ego repulsum ferrem. In hujusmodi sacerdotiorum petitione, cum plures essent candidati, magnum beneficium fuisset, si gratiosus competitor petitionem alteri concederet. Sic Carulus summum pontificatum cum Cesare & Haurico petens, misit qui magna pecunia vi Cesari persuaderent, ut ita a petitione desisteret, ut narrat Plutarchus in Cesare. Ex quo etiam liquet quo tempore Noster adeptus fuerit auguratum: Eriam in eorum sacerdotium collegium adoptatus est, quos augures appellavit Romani, loco Crassi Junioris, cum is apud Parthos mortem obisset. Abram.

11 Quo enim tempore] Anno, ut videtur, urbis septingentesimo, Cn. Domitio Calvino, & M. Valerio Messala Consulibus, quo tempore Tullius P. Crasso M. filio a Parthis delato, augur in ejus locum suffectus est. Idem.

12 Unam tribum ferre] Nota locutio. Sed quid tribus ad auguratum, cum is e duorum augurum nominatione penderet? Variis modis pro diversitate temporum sacerdotia collata funt. Siquidem tertio Marii consulatu, ut ait Vellejus lib. 2: Cn. Domitius Tribunus plebis legem tulit, ut sacerdotis, quos antea collega sufficiebant, populus crearet. Id ille fecit, ut advenit Tranquillus in Nerone cap. 2: Pontificibus offerret, quod alium quam se in patris sui locum cooptarent. De hac le-

ge noster epist. IV. ad Brutum: Existimo a nemino absentium rationem sacerdotum comitit posse haberi. Nam etiam factum est aures. C. enim Marius cum in Cappadocia esset, legem Domitius factus est augur: nec, quominus id postea liceret, ulla lex sanxit. Hanc legem L. Sylla Dictator abrogavit, renovavit Tit. Labienus Consulibus Ciceroe & Antonio. Dio 77: Cum Labienus de Pontificibus creandis rogationem tulisset, Caesar autem plebem demoveret, iterum plebs contra Syllam legem, Domitium legem renovavit, atque introduxit. Quod ita reor populi suffragiis fuisse permissum, ut necesse esset eum qui pontificatum vel auguratum adepturus erat, a duobus vel pontificibus vel auguribus nominari. Neque enim Caesar adhuc adolescens, & plebecula quam optimatibus jucundior, nominationem hanc contra Catulum & Servilium Hauricum competitoris obtinere facile potuisset, nisi Domitia lege fuisset ita sanctum. Orat. 2. in Rullum, cap. 7. Ne hoc quidem vidit, majores nostras tam fuisse populares, ut, quia per populum creari fas non erat propter religionem sacerdotum, in eo tamen propter amplitudinem sacerdotii (Pontificatus maximi) voluerint populo supplicari. Atque hoc idem de ceteris sacerdotiis Cn. Domitius, Tribunus plebis, vir clarissimus, tulit, quia populus per religionem sacerdotia mandare non poterat, ut minor pars populi vacaretur: ab ea parte qui esset factus, is a collegio cooptaretur. Secuta est lex Julia de sacerdotiis a Julio Cesare lata, ut videtur, in primo consulatu. De qua noster ad Brutum epist. IV: Est etiam in lege Julia,

que

III. At beneficio sum usus tuo. Quo? quanquam illud ipsum, quod commemoras, semper præ me tuli. Malui me tibi debere confiteri, quam cuiquam minus prudenti non satis gratus videri. Sed quo beneficio? quod me Brundisii non occideris¹³? Quem ipse victor, qui tibi, ut tute gloriari solebas, detulerat ex latronibus suis principatum, salvum esse voluisset, in Italiam ire jussisset, eum tu occideres? Fac potuisset¹⁴. Quod est aliud, Patres conscripti, beneficium latronum, nisi ut commemorare possint, iis se dedisse vitam, quibus non ademerint? Quod si esset beneficium, nunquam ii, qui illum interfecerunt, a quo erant servati, quos tu ipse viros clarissimos appellare soles, tantam essent gloriam consecuti. Quale autem beneficium est, quod te abstineris nefario sceler-

Tom. VI.

A a a

re?

que lex est de sacerdotiis proxima, his verbis: QUI PETIT, CUJUSVE RATIO HABEBITUR. Aperte judicet posse rationem haberi etiam non profectus. Cuius opinor, ex viis fuit ut sacerdotis nominandi quidem, & cooptandi sibi collegas jus haberent, sed eorum tamen nominatio rata non esset, nisi populi suffragium & consensus accederet. Philipp. III. Reliqua populus Romanus in ea familia, quam vidit amplissimam, persequetur. Imprimis paternum auguratum locum: in quem ego tum, ut quod a patre accepi filio reddam, mea nominatione cooptabo. Utrum igitur augurem Jovis Optimi Maximi, cujus interpretes, internumtisque constituti sumus, utrum populus Romanus liberentis sanciet, Pompeium an Antonium? Atque adeo sibi repugnat, cum in acceptione auguratus, & nominationis & suffragii, sive tribuum facit mentionem. Idem.

13 Quod me Brundisii non occideris] Julius Caesar, ut narrat Plutarchus in Antonio, ipse victoriam Dictator creatus, ipse quidem persecutus est Pompeium. Antonium vero Magistrum equitum nominans Romam ire iussit. Quod Cicero invidiose principatum Antonium appellat, quia contra leges ei Caesar hunc honorem concesserat. Quod autem Ciceroni & Antonio, e diversis partibus a pugna Pharsalica in Italiam appulsi, intercesserint negotii, constat ex ipso Cicerone. Epistola 6, lib. xi. ad Atticum: In oppido aliquo nullum residisse, quoad arcesseret. Minus sermone submissum: minus accesserim doleris: ipsam hoc me non anget. Brundisii jacere in

omnes partes est molestum. Propius accedere, ut suades, quomodo sine libroribus, quos populus dedit, possum? Qui mihi incolanti admi non possum: quos ego modo paulisper cum bacillis in turram conici ad populum accedam, ne quis imperatorem militum ferat. Ex epistola sequenti: Ad me misit Antonius exsepium Cesaris ad se literarum, in quibus erat se audivisse Catonem & Luc. Metellum in Italiam venisse, Roma ut essent palam: id sibi non placere, ne qui motus ex eo ferret: prohiberi que omnes Italia, nisi quorum ipse causam cognovisset, de quo ce rebelementius erat scriptum. Itaque Antonius petebat a me per literas ut sibi ignoscere: facere se non posse quin his literis pareret. Tum ad eum misit Luc. Lamiam, qui demonstraret illum Dolabellæ dixisse, ut ad me scriberet, ut in Italiam quem primum veniret: ejus me literis venisse. Tum ille exidit ita ut me exciperet, & Lellum nominatum. Quod sane nollem. Paterat enim, sine nomine, re ipsa excipi. Pro Ligario: Apud quem igitur hoc dico? Nempe apud eum qui cum hoc reddidit, tamen me, antequam vidit, resp. reddidit. Qui ad me ex Egipto literas misit, ut efferem idem qui fuisset: qui cum ipse imperator in toto imperio populi Romani unus esset, esse me alterum populi Romani unus esse, esse mihi nuntium perferente, concessi saltem literas totius, quoad remissis patre, &c. E quibus patet, & quomodo de Cesaris voluntate in Italiam venerit, & cur eum Antonium non poterit occidere, Abram.

14 Potuisset] Jure belli.

re? qua in re non tam jucundum videri mihi debuit, non interfectum a te, quam miserum, id te impune facere potuisse.

Sed sit beneficium, quandoquidem majus accipi a latrone nullum potuit: in quo potes me dicere ingratum? An de interitu reipublicæ queri non debui, ne in te ingratus viderer? Nam in illa querela, misera quidem & luctuosa, sed mihi pro hoc gradu, in quo me senatus, populusque Romanus collocavit, necessaria, quid est dictum a me cum contumelia? quid non moderate? quid non amice? Quod quidem cuius temperantiæ fuit, de M. Antonio querentem, abstinere maledicto? præferim cum tu reliquias reipublicæ dissipavisses? cum domi tuæ turpissimo mercatu omnia essent venalia? cum leges eas¹⁵, quæ nunquam promulgatæ essent, & de te, & a te latas constiteret? cum auspicia augur, intercessionem consul sustulisses? cum esses foedissime stipatus armatis? cum omnes impuritates pudica in domo¹⁶ quotidie fusciperes, vino lustrisque confectus? At ego, tamquam mihi cum M. Crasso¹⁷ contentio esset, quocum multæ & magnæ fuerunt, non cum uno gladiatore nequissimo, de republica graviter querens, de homine nihil dixi. Itaque hodie perficiam, ut intelligat, quantum a me beneficium tum acceperit.

IV. At etiam literas, quas me sibi misisse diceret, recitavit, homo & humanitatis expertus, & vitæ communis ignarus. Quis enim unquam, qui paulum modo bonorum consuetudinem nosset, literas ad se ab amico missas, offensione aliqua interposita, in medium protulit, palamque recitavit? Quid est aliud, tollere e vita vitæ societatem, quam tollere amicorum colloquia absentium? Quam multa joca solent esse in epi-

¹⁵ Cum leges eas] Post mortem Cesaris multas leges, quæ ne scriptæ quidem ante fuerant, nemum promulgatæ, vel tulit, vel per tribunos plebis ferri curavit Antonius. Quarum aliquæ ad ipsum Antonium pertinebant, contra legem Liciniam & Eburiam, quibus ferendis auspicia neglexit, & Tribunos plebis ad intercedendum prohibuit accedere. A persona facinoris atrocitatem exaggerat: longe enim est indignus ab augure quam a cæteris auspiciis contemni. Cumque ad officium Consulibus spectet providere ne tri-

butarum legum multitudinem reipublica turbetur, eaque legum multitudine sola reliquorum Tribunorum plebis intercessione tollatur, indignissimum est Consulibus Tribunus plebis intercedendi facultatem adinere. Idem.

¹⁶ Pudica in domo] Pompeii.
¹⁷ Cum M. Crasso] Multas contentiones fuisse Ciceroni cum M. Licinio Crasso constat ex ejus in Crassum dictionibus, quæ a Plutarcho referuntur. Idem.